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Forsiden
Den 19. december 2025 var Kong Frederik 10. inviteret 
til indvielse af fremtidens batteritog i Danmark. Efter at 
indvielsestoget var ankommet fra Holstebro, fik Kongen 
mulighed for at fremføre batteritoget MJB 10 „Kysten“ mel-
lem Lemvig Station og værkstedet. Foto Lasse Duusgaard.
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Er tiden moden til visioner?
Velkommen til 2026 og et spændende år, hvor der er et fol-
ketingsvalg i vente. Måske bliver det også året, hvor vi langt 
om længe får en visionær strategi for den danske jernbane? 
Infrastrukturplanen fra 2021 tæller ikke rigtig som en strategi, 
men mere som en plan for udvidelse af infrastruktur, og især 
den der har med asfalt at gøre.
 Selvom der ikke findes en egentlig politisk vedtaget stra-
tegi for den danske jernbane, så peger flere års rapporter og 
kontrakter mellem de statsejede aktører på, at der findes en 
form for strategi, der kunne kaldes „Tilstrækkelighed“. Altså 
det lavest mulige ambitions- og aktivitetsniveau, man kan 
være bekendt at byde brugerne af den kollektive transport 
herhjemme – uden at gå på kompromis med sikkerheden.
 Vi skruer tiden tilbage til 2014, hvor Timemodellen, elektri-
ficering, signalprogram og flere brede politiske forlig, havde et 
fælles mål om at udnytte jernbanens potentiale. Banedanmark 
kunne med glæde erklære at „efterslæbet var indhentet“. Alt 
var klart til at bringe den danske jernbane op i toppen af den 
europæiske elite af jernbaner med lave omkostninger, høj 
rettidighed og attraktive rejser.
 Men så skete der noget. Alle visionerne blev nærmest „smidt 
under togbussen“, og ambitionerne forsvandt. DSB fik i 2015 
en ny kontrakt med fokus på „minimumsbetjening“. Time-
modellen faldt til jorden, man mistede fokus på helheden, og 
Banedanmark begyndte at opbygge et nyt og større efterslæb.
 To år senere kom den såkaldte sektoranalyse, udarbejdet af 
konsulentvirksomheden McKinsey og Struensee. Et betydeligt 
besparelsespotentiale gennem mere effektiv fremtidig jern-
banedrift var nu målet. Så da trafikken i „Midt- og Vestjylland“ 
skulle genudbydes for tredje gang, var det eneste evaluerings-
parameter nu pris. Kontrakten var som mange andre kontrakter 
indenfor den danske jernbane tiltænkt at være skarp, men 
reelt uden store sanktionsmuligheder. Det var forbundet med 
lav risiko at byde på de ofte voldsomt komplicerede danske 
kontrakter indenfor jernbanen. 
 Ti år senere står vi således præcis, hvor styringen af den 
danske jernbane har ført os hen. „Tilstrækkelighed“ er blevet 
meget dyrt. Omkostningerne ved jernbanen er ikke ligefrem 
proportionale, men stiger nok nærmere eksponentielt. Jo 
længere tid du venter, jo dyrere bliver det i sidste ende. Ba-
nedanmark har derfor nu et efterslæb på op mod 29 mia. kr. 
DSB har problemer med at skaffe materiel nok, og det der er 
bestilt, er forsinket. GoCollective har opfyldt sin kontrakt, men 
med massive aflysninger udspillet sin rolle ifølge Ministeren. 
Der forhandles nu om et „utidigt ophør“ af kontrakten, blandt 
andet fordi togene kun vedligeholdes „tilstrækkeligt“, og der-
med også her danner et efterslæb, der bliver stadig større. 
 Der er stadig mange rapporter i Ministeriets skuffer, som peger 
på at jernbane er meget dyrt. Man kan endda spare lidt mere, 
hvis man nedlægger noget af den. Heldigvis er dét synspunkt 
ikke rigtig slået igennem hos nogle politiske partier. I den kom-
mende valgkamp, vil nedlæggelse af jernbaner i landområderne, 
nok ikke være i tråd med det forventede tema om forskellene 
mellem land og by og et sammenhængende Danmark.
 Til gengæld er den politiske tilgang ved at bruge jernbanen 
„rigtigt“, gøre det hele billigere ved at rette fejl på forkant og 
tiltrække flere rejsende ved at fokusere på passagererne i 
stedet for at fokusere på de årlige „her og nu“-omkostninger, 
stadig et ledigt synspunkt. Måske er der ligefrem håb om her 
i 2026, at nogen vil gøre noget ved det? I det mindste er det 
dén erkendelse, man er kommet til i vores nabolande, hvor 
man sætter pris på jernbanen.

Tommy O. Jensen

Lederen
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En seksvogns Married Pair-stamme, i det nye NAH.SH-design, med styrevognen forrest skubbet af 246 001 som RE 6 11025 på vej fra Westerland til Hamburg-Altona ved 
Triangel vest for Niebüll den 5. maj 2025. Vognene er ejet af NAH.SH, og det tidligere Metronom-lokomotiv er indlejet fra HVLE, og trafikken køres af DB.

I den sidste isvinter, som inden bladet kom ud blev til den forrige isvinter, holdt MRD 
4245/MR 4045 i Grenå den 17. november 1995.
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